
Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 020 | 19 de março de 2020

barradopirai.rj.gov.br

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 020 | 19 de março de 2020

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
Mario LuiszNorris Riberiro Reis

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Comunicação
Frank Tavares Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Viviany Taranto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luís Barbosa Lemos 

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Juberto Folena de Oliveira Junior

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Joel de Freitas Tinoco

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretária Municipal de Esporte e Lazer
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Ambiente
Luís Antônio Braga Grande

Secretário Municipal de Agricultura
Thiago Felipe Ponciano Soares

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
Wagner Bastos Aiex - Interino

Secretário Municipal de Defesa Civil
Wlader Dantas Pereira - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
Flavio de Andrade Camerano - Interino

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Rodrigo Baptista do Nascimento - Interino

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde
João Antônio Camerano Neto

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Luiz Roberto Coutinho
Presidente

Valdecir Groetares Pegas
1° Vice Presidente

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
 2° Vice Presidente

Espedito Monteiro de Almeida 
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Rafael Santos Couto
2° Secretário

Vereadores
Anderson Ribeiro Pereira

Antônio Carlos Muniz da Silva
Antônio José da Silva

Cléber Bezerra da Silva
Cléber Paiva Guimarães

Cristiano Gama de Almeida
Jair Ferreira Borges

João Paulo Mariano Novaes
Paulo Cézar Vieira de Almeida Filho

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 020 | 19 de março de 2020

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................35
Fundo de Previdência..............................................................................................................................................................................................................................................................................37
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................38
Secretaria Municipal de Fazenda.........................................................................................................................................................................................................................................................41
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................43
Câmara Municipal.....................................................................................................................................................................................................................................................................................45

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 020 | 19 de março de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO



5

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 020 | 19 de março de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 018 DE 03 DE MARÇO DE 2020 
 

EMENTA: “Autoriza a reabertura do Crédito Adicional Especial no valor de     

R$200.000,00 (duzentos mil reais) Programa em vigor e dá outras 

correlatas providências”.  

 
MÁRIO REIS ESTEVES, PREFEITO MUNICIPAL, usando das atribuições que lhe confere 

a legislação em vigor, em especial os artigo 167 § 2º da Constituição Federal e artigo 1º da Lei Municipal nº 3.220 
de 23 de dezembro de 2019, 
 

Art. 1º. Fica reaberto o CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL no valor de R$200.000,00 
(duzentos mil reais) para criação da seguinte despesa, a saber: 

 
Codificação Discriminação da Despesa Valor em R$ 

30. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  

30.04. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  

30.04.10. Saúde  

30.04.10.301. Atenção Básica  

30.04.10.301.0020. Ações de Saúde  

30.04.10.301.0020.3.108 
3.3.90.39.99.00.00.00.0021 

Incremento PAB  
 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

 
200.000,00 

 

Art. 2º. Para reabertura do presente crédito adicional especial será utilizado como fonte de 
recurso, conforme documentos em anexo e na forma que prevê o artigo 43 e seus parágrafos da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964: 

 

 Convênio no valor total de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), proveniente do repasse do Fundo Nacional 

de Saúde - Ministério da Saúde “Incremento Temporário do Limite Financeiro da Atenção Básica - 
PAB”, Recurso de Programa que será depositado no Banco do Brasil, agência nº73-6 conta corrente nº 

79.377-9: 

 

PARLAMENTAR 

 

Nº DA PROPOSTA 

 

PORTARIA Nº 

 

VALOR INDICADO 
(R$) 

 

RECURSO 
DE 

PROGRAMA 

 

36000.2884672/01-
900 

 

395 de 14 de março de 2019 

 

200.000,00 

   200.000,00 

 

Art. 3º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 
Barra do Piraí (RJ), 03 de março de 2020. 

 
 
 

MÁRIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal 

 
 
 



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 020 | 19 de março de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

GABINETE DO PREFEITO 

SALDO ORÇAMENTÁRIO 2019 
 
 

 
 



7

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 020 | 19 de março de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 020 | 19 de março de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



9

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 020 | 19 de março de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 020 | 19 de março de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



11

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 020 | 19 de março de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 020 | 19 de março de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



13

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 020 | 19 de março de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 020 | 19 de março de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



15

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 020 | 19 de março de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 020 | 19 de março de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



17

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 020 | 19 de março de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 020 | 19 de março de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



19

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 020 | 19 de março de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 020 | 19 de março de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



21

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 020 | 19 de março de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 020 | 19 de março de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



23

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 020 | 19 de março de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



24Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 020 | 19 de março de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



25

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 020 | 19 de março de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



26Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 020 | 19 de março de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
Gabinete do Presidente 

 

Praça Nilo Peçanha nº 07 – Centro – Barra do Piraí-RJ CEP 27123-020 
Tels.: (24)24439650 Fax (24) 24439673 

LEI MUNICIPAL Nº 3259 DE 18 DE MARÇO DE 2020. 
 

EMENTA: “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no valor 

de     R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) Programa em vigor e dá outras 

correlatas providências”.  

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ APROVA E EU SANCIONO A PRESENTE LEI: 

 
Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) para criação da seguinte despesa, a saber: 

 

PROJETO FANFARRA 

Codificação Discriminação da Despesa Valor em R$ 

30.02 Fundo Municipal de Assistência Social de Barra do Piraí 

30.02.08.244.0014.1._____ Projeto Fanfarra 

3.1.90.04.00.00.00.00.0103 Contratação por Tempo Determinado          30.000,00  

3.3.90.30.00.00.00.00.0103 Material de Consumo            4.520,00  

4.4.90.52.00.00.00.00.0103 Equipamentos e Material Permanente          10.492,00  

3.3.90.32.00.00.00.00.0103 Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita                    1,00  

3.3.90.39.00.00.00.00.0103 Outros serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica            4.987,00  

SUBTOTAL            50.000,00  
 
 
Art. 2º. Para abertura do presente crédito adicional especial será utilizado como fonte de 

recurso o valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) proveniente do Fundo Municipal para a Infância e Adolescência 
(FMIA), referente ao repasse em parcela única para viabilizar o Projeto Fanfarra SMAS/SCFV, conforme Portaria 1064 
de 23 de Maio de 2019, Resolução nº 006 de 29 de Abril de 2019, que dispõe sobre Repasses Financeiros às 
Entidades Selecionadas no Edital de Chamamento Público nº001/2018/CMDCA. 

 
Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO, 18 DE MARÇO DE 2020 

 
 
 
 

MARIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal 

 
 

Mensagem nº 008/2020 
Projeto de Lei nº 020/2020 
Autor: executivo Municipal 

 



27

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 020 | 19 de março de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
Gabinete do Presidente 

 

Praça Nilo Peçanha nº 07 – Centro – Barra do Piraí-RJ CEP 27123-020 
Tels.: (24)24439650 Fax (24) 24439673 

LEI MUNICIPAL Nº 3260 DE 18 DE MARÇO DE 2020. 
 

EMENTA: “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no 

valor de R$49.159,62 (quarenta e nove mil reais, cento e 

cinquenta e nove reais e sessenta e dois centavos) Programa em 

vigor e dá outras correlatas providências”.  

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ APROVA E EU SANCIONO A PRESENTE LEI: 
 

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

no valor de R$ 49.159,62 (quarenta e nove mil reais, cento e cinquenta e nove reais e sessenta e dois 

centavos) para criação da seguinte despesa, a saber: 

 

PROJETO PAPO DE RUA 
Codificação Discriminação da Despesa  Valor em R$  
30.02 Fundo Municipal de Assistência Social de Barra do Piraí 
30.02.08.244.0014.1._____ Projeto Papo de Rua 
3.1.90.04.00.00.00.00.0103 Contratação por Tempo Determinado          28.800,00  
3.3.90.30.00.00.00.00.0103 Material de Consumo          16.726,62  
4.4.90.52.00.00.00.00.0103 Equipamentos e Material Permanente            3.592,00  
3.3.90.32.00.00.00.00.0103 Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita                    1,00  
3.3.90.39.00.00.00.00.0103 Outros serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                  40,00  
SUBTOTAL            49.159,62  

 
Art. 2º. Para abertura do presente crédito adicional especial será utilizado como fonte de recurso 

o valor de R$ 49.159,62 (quarenta e nove mil reais, cento e cinquenta e nove reais e sessenta e dois 
centavos) proveniente do Fundo Municipal para a Infância e Adolescência (FMIA), referente ao repasse em 
parcela única para viabilizar o Projeto Papo de Rua SMAS/CREAS-MSE/PAEFI, conforme Portaria 1064 de 
23 de Maio de 2019, Resolução nº 006 de 29 de Abril de 2019, que dispõe sobre Repasses Financeiros às 
Entidades Selecionadas no Edital de Chamamento Público nº001/2018/CMDCA. 
 

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO, 18 DE MARÇO DE 2020. 

 
 
 

MARIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal 

Mensagem nº 009/GP/2020 
Projeto de Lei nº 021/2020 
Autor: Executivo Municipal 



28Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 020 | 19 de março de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



29

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 020 | 19 de março de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



30Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 020 | 19 de março de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



31

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 020 | 19 de março de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



32Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 020 | 19 de março de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 213/2020

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

CONSIDERANDO o teor do Processo Administrativo nº 2463/2020;

CONSIDERANDO a conduta da servidora pública – matr. 6645

RESOLVE:

Art. 1º - No resguardo da Administração Pública, somada à eventual de conduta 
incompatível com o exercício da atividade inerente ao servidor público, instaurar 
COMISSÃO ESPECIAL DE INQUÉRITO, que será presidida pela servidora Sônia Roseli 
de Vasconcelos – mat. 7259, auxiliada pelas servidoras Marcia Aparecida da Paixão 
Waldemiro – mat. 0302 e Ana Lúcia de Almeida Silva – mat. 7235, com o assesso-
ramento da advogada Bruna Khede Rodrigues da Costa – matr. 10.741, para em 60 
(sessenta) dias, podendo ser prorrogado por igual período, apresentar relatório con-
clusivo quanto à questão em tela, objeto do processo administrativo nº 2463/2020.

Art. 2º - Fica a cargo da Presidente da referida comissão, cientiicar os servidores su-
pra elencados, icando a partir desta nomeação com lexibilidade em suas funções, 
para tratarem da celeridade do presente procedimento de inquérito, face a sua grav-
idade.
 
Art. 3º - Fica desde já determinado que o servidor seja devidamente cientiicado da 
presente Portaria pela Secretaria Municipal de Recursos Humanos, e que o mesmo, 
querendo, na fase de inquérito, pode se defender através de patrono na forma da lei.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE MARÇO DE 2020.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº 2463/2020
Smg/ebmp

PORTARIA Nº 214/2020

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - DEMITE a pedido, a servidora LIGIA DA SILVA TEIXEIRA PEREIRA – matr. 7877, 
do cargo de Professor II – Educação Infantil e 1º Seg. do Ensino Fundamental, na 
forma do artigo 64, da Lei Municipal nº 326, de 28 de abril de 1997.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos 
a partir de 11/03/2020.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE MARÇO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

 

Memo nº 35/2020 – FNS - SMRH
Smg/ebmp

PORTARIA Nº 211/2020

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 428 de 28 de agosto de 1991;

CONSIDERANDO, o Memorando nº 175 de 13 de março de 2020 - SME

R E S O L V E:

Art. 1º - ALTERAR, o percentual da gratiicação concedida, através da Portaria nº 
188/2014, a Professora HELAINE CRISTINA LEMOS DE SOUZA PAULA,  mat. 6534 – 
Coordenadora de Turno da E.M. América Barbosa da Silva, de 15% para 20% de seu 
vencimento.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 16/03/2020.
     

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE MARÇO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 212/2020

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

CONSIDERANDO o teor do Processo Administrativo nº 4762/2019,

CONSIDERANDO a conduta do servidor público, matr. 6221 e ex-servidor matr. 6609;

RESOLVE:

Art. 1º - No resguardo da Administração Pública, somada à eventual de conduta 
incompatível com o exercício da atividade inerente ao servidor público, instau-
rar COMISSÃO ESPECIAL DE INQUÉRITO, que será presidida pela servidora Sônia 
Roseli de Vasconcelos – mat. 7259, auxiliada pelas servidoras Marcia Aparecida da 
Paixão Waldemiro – mat. 0302 e Ana Lúcia de Almeida Silva – mat. 7235, com o as-
sessoramento do Procurador do município Daniel Reis Marins de Carvalho – OAB/
RJ 168.066, para em 60 (sessenta) dias, podendo ser prorrogado por igual período, 
apresentar relatório conclusivo quanto à questão em tela, objeto do processo ad-
ministrativo nº 4762/2019.

Art. 2º - Fica a cargo da Presidente da referida comissão, cientiicar os servidores su-
pra elencados, icando a partir desta nomeação com lexibilidade em suas funções, 
para tratarem da celeridade do presente procedimento de inquérito, face a sua grav-
idade.
 
Art. 3º - Fica desde já determinado que o servidor seja devidamente cientiicado da 
presente Portaria pela Secretaria Municipal de Recursos Humanos, e que o mesmo, 
querendo, na fase de inquérito, pode se defender através de patrono na forma da lei.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE MARÇO DE 2020.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº 4762/2020
Smg/ebmp



33

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 020 | 19 de março de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 217/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com 
a Lei Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas Leis Municipais n.º 2690 de 
19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - ADMITIR,  RENATA DA SILVA PAIVA DE PAULA, para o cargo de Professor II – 
Educação Infantil e 1º Segmento do Ensino Fundamental, aprovada e classiicada em 
Concurso Público conforme Edital RH-001/2016.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos 
a partir de 18/03/2020.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE MARÇO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

 

Memo nº 102/2020 – GVS - SMRH
Smg/ebmp

PORTARIA Nº 218/2020

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - DEMITE a pedido, a servidora DENISE SANTOS MOREIRA BESSA – matr. 
10763, do cargo de Professor II – Educação Infantil e 1º Seg. do Ensino Fundamental, 
na forma do artigo 64, da Lei Municipal nº 326, de 28 de abril de 1997.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos 
a partir de 13/03/2020.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE MARÇO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

 

Memo nº 37/2020 – FNS - SMRH
Smg/ebmp

PORTARIA Nº 215/2020

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - DEMITE a pedido, a servidora RAYLA SILVINO GONÇALVES – matr. 10089, do 
cargo de Professor II – Educação Infantil e 1º Seg. do Ensino Fundamental, na forma 
do artigo 64, da Lei Municipal nº 326, de 28 de abril de 1997.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos 
a partir de 11/03/2020.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE MARÇO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

 

Memo nº 36/2020 – FNS - SMRH
Smg/ebmp

PORTARIA Nº 216/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com 
a Lei Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas Leis Municipais n.º 2690 de 
19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - ADMITIR,  VANESSA LOPES BUENO, para o cargo de Professor II – Educação 
Infantil e 1º Segmento do Ensino Fundamental, aprovada e classiicada em Concurso 
Público conforme Edital RH-001/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos 
a partir de 18/03/2020.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE MARÇO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

 

Memo nº 101/2020 – GVS - SMRH
Smg/ebmp



34Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 020 | 19 de março de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 221/2020
       
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e consti-
tucionais,
        
Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, 
para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela Adminis-
tração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a servidora MARCELA ANTONIA DA SILVA CARVALHO DA CRUZ 
– mat. 9664, para ser gestor da iscalização do Contrato nº 019/2013, irmado com 
BRANCA DE JESUS FERREIRA BAPTISTA e ANTONIO CARLOS FERREIRA BAPTISTA - 
Processo nº 11.398/17, que tem como objeto a Locação do imóvel situado a Travessa 
Assumpção nº 45 e 49, centro, Barra do Pirai – RJ, para funcionamento do Procon e 
SINE. 

Art. 2º - A servidora ora designada ica incumbida obrigatoriamente de atender as 
instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Controladoria 
Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º Esta Portaria entra na data de sua publicação, revogando-se as disposições m 
contrário, em especial a Portaria nº 186/2018.  

GABINETE DO PREFEITO, 17 DE MARÇO DE 2020

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal 

Smg/fac/ebmp.

PORTARIA Nº 222/2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e de 
constitucionais,

CONSIDERANDO a Portaria nº 205/2020, de 12 de março de 2020, publicada no BOE 
nº 019 de 16/03/2020, que declarou vago um cargo de Pedagogo - Cassia Nazareth 
de Souza.

CONSIDERANDO o Memo nº 011/2020 – SR, da Secretaria Municipal de Recursos 
Humanos.

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR, na Portaria nº 205/2020, de 12 de março de 2020, a data de vigên-
cia, que passa de 11/03/2020 para 16/03/2020.
Art. 2º Ficam ratiicados os demais termos da referida Portaria, icando esta fazendo 
parte integrante e complementar daquela.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º  - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE MARÇO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal 

Memo nº 011/2020 - SR
smg/ebmp

PORTARIA Nº219/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e de 
constitucionais,
 
CONSIDERANDOao disposto no artigo 51 da Lei Federal 8666 de 21 de junho de 
1993 e, da Lei Federal n° 11.947 de 16 de junho de 2009, do Ministério da Educação, 
que dispõe sobre o atendimento da alimentação escolar e do Programa Dinheiro 
Direto na Escola aos alunos da educação básica;

CONSIDERANDO a Resolução/CD/FNDE n° 26 de 17 de junho de 2013, Resolução 
nº 4 de 02 de abril de 2015 e Resolução nº 01 de 08 de fevereiro de 2017, do Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação, dispõe sobre o atendimento escolar aos 
alunos da educação básica no âmbito do Programa Nacional de Alimentação Escolar 
- PNAE;

CONSIDERANDO ser dever do Poder Público adotar políticas e ações que se façam 
necessárias para promover e garantir a segurança alimentar e nutricional dos alunos 
da educação básica;

CONSIDERANDO, inalmente, a necessidade de formalização e funcionamento do 
Programa de Alimentação Escolar no âmbito municipal.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, Comissão Especial, composta pelos membros abaixo relaciona-
dos, para participar do Chamamento Público referente à Merenda Escolar - Hortifruti, 
atendendo o disposto no art. 14 e parágrafos da Lei n° 11.947, de 16 de junho de 
2009:
� Ailce Malfetano Mattos - Matrícula 6296
� Ana Christina O. de Barros – Matrícula 9541
� Ana Paula Nascimento – Matrícula 3184
� Luciana Lopes Barbosa Toledo – Matrícula 7654
� Edila da Costa Neubauer – Matrícula 6370

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO,16 DE MARÇO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº 13.157/19
Memo sme172/2020

smg/ebmp

PORTARIA Nº 220/2020

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e consti-
tucionais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, c/c com a Lei nº 
3081 de 14 de janeiro de 2019, MARCOS NUNES DE MIRANDA JUNIOR, para ocupar 
o cargo comissionado de Supervisor de Unidades Básicas de Saúde – Diretoria de 
Atenção Básica, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS-2.

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos 
a partir de 16/03/2020.

GABINETE DO PREFEITO, 17 DE MARÇO DE 2020

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal 

Smg/fac/ebmp.



35

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 020 | 19 de março de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Barra do Pirai, através do Prefeito Municipal e da Comissão Permanente de Licitação instituída pela Portaria de N° 001 de 06 de janeiro de 
2020, torna público que fará realizar no dia 12 de maio de 2020 às 10:00 hs a licitação pública na modalidade de Concorrência nº 002/2020, no tipo menor tarifa, Pro-
cesso Administrativo nº 3129/2020, para delegação na forma de concessão de serviços de Transporte Coletivo do Município de Barra do Pirai – RJ,nos termos da Lei 
8666/93, Lei 8987/95, Lei 9.648 de 27 de Maio de 1998 e Lei Municipal nº 722 de 21 de março de 2003 e Decreto nº 017 de 03 de março de 2020 – Decreto Municipal 
de Justiicativa de Outorga.
Os interessados poderão adquirir o edital, em CD ROOM, no Site da Prefeitura “www.barradopirai.rj.gov.br”, (mediante identiicação e dados para correspondência 
- emails, endereço e telefones) e entrega de CD Virgem ou Pen Drive, no setor de licitações, no horário de 09:00 às 17:00 horas, à Travessa Assumpção, nº 69, Sala de 
Reunião,  centro, Barra do Pirai/RJ, O edital e seus anexos estarão disponíveisa partir dodia 25 de março do corrente ano, no horário de 09:00 h às 17:00 h.

Barra do Pirai, 19 de março 2020.

Mário Reis Esteves
Prefeito Municipal

Ailce Malfetano Mattos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

HOMOLOGAÇÕES

Homologo a licitação, na modalidade Pregão Presencial n° 007/2020– Objeto: Contratação de Empresa de Prestação de Serviços Gráicos para atender à Secretaria de 
Comunicação Social, conforme Termo de Referência, em favor das empresas: R G B MOURA SERVIÇOS GRAFICOS LTDA – Item 01, no valor total de R$ 7.950,00 (sete 
mil novecentos e cinquenta reais), GRAFICA DO PATRONATO LTDA – Itens: 03 e 11, no valor total de R$ 4.770,00 (quatro mil setecentos e setenta reais), ECOO POINT 
SERVIÇOS DE PAISAGISMO E GRAFICA LTDA – Itens: 04, 05, 13 e 14,  no valor total  de R$ 5.090,00 ( cinco mil e noventa reais), RAFAELA CORREIA DANTAS – Itens: 02, 
06, 07, 08, 09, 10 e 12, no valor total  de R$ 5.175,00 ( cinco ml cento e setenta e cinco reais). Importa o presente Pregão Presencial nº 007/2020 em R$ 22.985,00 (vinte 
e dois mil novecentos e oitenta e cinco reais), conforme laudas do processo nº 400/2019. Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal.

Homologo a licitação, na modalidade Pregão Presencial n° 003/2020–Objetivando a Aquisição de Gêneros Alimentícios para atender à Secretaria Municipal de Educação, 
conforme Termo de Referência, em favor das empresas:AMANBELLA COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI - ME – Itens:01,06,07,08,11,12,17,18,20,27,28,29,30,31,32,34,35,36,37 
e 38, no valor total deR$ 1.291.331,00(um milhão, duzentos e noventa e um mil, trezentos e trinta e um reais), GN ALIMENTOS LTDA – Item: 10 , no valor total de R$ 
1.156.200,00(um milhão, cento e cinquenta e seis mil e duzentos reais),NUTRIMIX COMERCIAL LTDA– Itens:25 e 26,no valor total de R$ 4.476,00(quatro mil, quatrocen-
tos e setenta e seis reais), ROTA 393 ALIMENTOS LTDA– Itens:04,05,09,14,15,16,19,21,22,23,24 e 33, no valor total  deR$ 455.379,00(quatrocentos e cinquenta e cinco 
mil, trezentos e setenta e nove reais).Importa o presente Pregão Presencial nº 003/2020 emR$ 2.907.386,00 (dois milhões, novecentos e sete mil, trezentos e oitenta 
e seis reais), conforme laudas do processo nº 11955 /2019. Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal.

Homologo a licitação, na modalidade Tomada de Preços n° 004/2020– Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos especializados para ex-
ecução de obra de restauração do telhado e torre sineira da Catedral de Santana, conforme consta no Projeto Básico (Anexo I), do Edital e seus anexos, em favor da 
empresa: RT AMBIENTAL EIRELI, no valor global de R$ 304.579,64 (trezentos e quatro mil quinhentos e setenta e nove reais e sessenta e quatro centavos). Importa a 
presente Tomada de Preços nº 004/2020 em R$ 304.579,64 (trezentos e quatro mil quinhentos e setenta e nove reais e sessenta e quatro centavos), conforme laudas 
do processo nº 4500/2019. Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal.

CANCELAMENTO DO ATO DE DISPENSA Nº 005/2020

OBJETO: Contrato de locação do imóvel situado à Rua Moreira dos Santos, nº 768, Loja nº 05 – 2º Andar – Bairro Caeira São Pedro, Barra do Piraí/RJ, onde funcionará 
a Junta Militar.
LOCADORES: VR Participações, Empreendimentos e Locações Ltda. 
                          CNPJ: 13.992.157/0001-92.
                          Somar Participações Ltda.
                          CNPJ: 17.365.201/0001-95
                          Solidun Empreendimentos Imobiliários Ltda.
                          CNPJ: 18.440.397/0001-06
VALOR: A presente locação importa em R$ 30.000,00 (trinta mil reais), pelo prazo de 30 (trinta) meses.

Esse procedimento está incluso no Ato de Dispensa nº 004/2020.

Ailce Malfetano Mattos
Matr:  6296



36Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 020 | 19 de março de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ERRATA  

REFERÊNTE AO ATO DE DISPENSA Nº 004/2020.

Processo Administrativo nº 14279/2019

LOCADORES: VR Participações, Empreendimentos e Locações Ltda. 
                          CNPJ: 13.992.157/0001-92.
                          Somar Participações Ltda.
                          CNPJ: 17.365.201/0001-95
Solidun Empreendimentos Imobiliários Ltda.
                          CNPJ: 18.440.397/0001-06

Onde se lê:

OBJETO: Contrato de locação do imóvel situado à Rua Moreira dos Santos, nº 768, Loja nº 07 – 2º Andar – Bairro Caeira São Pedro, Barra do Piraí/RJ, onde funcionará 
a Junta Militar.

VALOR:A presente locação importa em R$ 30.000,00 (trinta mil reais), pelo prazo de 30 (trinta) meses.

Leia-se: 

OBJETO: Contrato de locação do imóvel situado à Rua Moreira dos Santos, nº 768, Loja nº 05 e nº 07 – 2º Andar – Bairro Caeira São Pedro, Barra do Piraí/RJ, onde fun-
cionará a Junta Militar e a Secretaria Municipal de Esporte.

VALOR:A presente locação importa em R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), pelo prazo de 30 (trinta) meses.

Não alterando o valor Total planejado, visto que antes as Dispensas estavam sendo realizadas separadamente e agora unidas em apenas uma.

Em 18/03/2020.

Secretaria Municipal de Administração

AilceMalfetano Mattos
Matr:  6296

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

INSTRUMENTO: Termo de Reconhecimento de Dívida 

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e o Credor Custom Informática Ltda.

OBJETO: Reconhecimento de Dívida decorrente dalocação de softwares especíicos à gestão pública, de modo a absorver serviços como 
instalação, implantação, treinamento, migração de dados, suporte técnico e operacional para a Prefeitura Municipal de Barra do 
Piraí (Secretarias Municipais de Administração, Recursos Humanos, Planejamento e Fazenda), durante os meses de julho, agosto, 
setembro, outubro, novembro e dezembro de 2019, conforme notas iscais presentes nos autos dos processos administrativos nº 
13286/2019 e nº 278/2020.

VALOR: R$ 399.311,70 (trezentos e noventa e nove mil, trezentos e onze reais e setenta centavos).

PROCESSOS ADMINISTRATI-
VOS:

13286/2019 e 278/2020

PERÍODO: Meses de julho, agosto, setembro, outubro, novembro e dezembro de 2019

FUNDAMENTO: Previsões legais dos artigos 58 a 65, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, assim como o artigo 37, parágrafo 6º, da Constitu-
ição da República Federativa do Brasil de 1988, que trata da responsabilidade.

DATA DA ASSINATURA: 17 de março de 2020.



37

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 020 | 19 de março de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO N°48/2020

Certiico que a  servidora APARECIDA DE FÁTIMA CLAUDINO DOS SANTOS, teve 
averbado em seu registro neste RPPS, o período compreendido entre 03/03/1986 
a 30/04/1997, atestado pela CTC – INSS n°17024040.1.00184/20-0, computando 
o período de contribuição total de 2692 dias para ins previdenciários. 

Barra do Piraí, 13 de Março de 2020.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho 
Concessão de benefício

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO N°49/2020

Certiico que a servidora  LUCRÉCIA RAPOZO BRAGA , teve averbado em seu 
registro neste RPPS, o período compreendido entre 01/03/1989 a 30/04/1997, 
atestado pela CTC – INSS n°17025020.1.00133/19-1, computando o período de 
contribuição total de 2696 dias para ins previdenciários. 

Barra do Piraí, 13 de Março de 2020.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho 
  Concessão de benefício

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO N°50/2020

Certiico que a  servidora MARILU BRUM DE OLIVEIRA SANTOS, teve averba-
do em seu registro neste RPPS, o período compreendido entre 23/01/1990 a 
30/04/1997, atestado pela CTC – INSS n°17025050.1.00123/18-8, computando o 
período de contribuição total de 2653 dias para ins previdenciários. 

Barra do Piraí, 13 de Março de 2020.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho 
Concessão de benefício

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO N°51/2020

Certiico que a servidora LEILA APARECIDA VENTURA, teve averbado em seu 
registro neste RPPS, o período compreendido entre 23/04/1975 a 28/04/1997, 
atestado pela CTC – INSS n°17022020.1.00204/20-5, computando o período de 
contribuição total de 3543 dias para ins previdenciários. 

Barra do Piraí, 13 de Março de 2020.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho 
  Concessão de benefício

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO N°52/2020

Certiico que a servidora MONICA CRISTINA BARBOSA DE OLIVEIRA, teve aver-
bado em seu registro neste RPPS, o período compreendido entre 01/03/1991 a 
30/04/1997, atestado pela CTC – INSS n°17024050.1.00075/20-7, computando o 
período de contribuição total de 2250 dias para ins previdenciários. 

Barra do Piraí, 13 de Março de 2020.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho 
  Concessão de benefício

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO N°53/2020

Certiico que o servidor ARISTDEDES SEMEÃO, teve averbado em seu registro 
neste RPPS, o período compreendido entre 01/04/1981 a 30/04/1997, atesta-
do pela CTC – INSS n°17025020.1.00137/19-7, computando o período de con-
tribuição total de 5654 dias para ins previdenciários. 

Barra do Piraí, 16 de Março de 2020.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho 
  Concessão de benefício

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO N°54/2020

Certiico que a servidora TEREZA MARIA DUQUE NOGUEIRA, teve averba-
do em seu registro neste RPPS, o período compreendido entre 01/03/1983 a 
15/05/1986, atestado pela CTC – INSS n°17025020.1.00038/05-9, computando o 
período de contribuição total de 1170 dias para ins previdenciários. 

Barra do Piraí, 16 de Março de 2020.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho 
  Concessão de benefício

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO N°55/2020

Certiico que a servidora SONIA CRISTINA TORRES DE CASTRO, teve averba-
do em seu registro neste RPPS, o período compreendido entre 13/02/1995 a 
30/04/1997, atestado pela CTC – INSS n°17025020.1.00018/19-8, computando o 
período de contribuição total de 808 dias para ins previdenciários. 

Barra do Piraí, 16 de Março de 2020.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho 
  Concessão de benefício

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO N°56/2020

Certiico que a servidora NEIDE APARECIDA BRAGA MACHADO, teve averba-
do em seu registro neste RPPS, o período compreendido entre 02/06/1986 a 
30/04/1997, atestado pela CTC – INSS n°15001100.1.00025/20-9, computando o 
período de contribuição total de 3979 dias para ins previdenciários. 

Barra do Piraí, 16 de Março de 2020.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho 
  Concessão de benefício

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO N°57/2020

Certiico que o servidor ERNICE DE AZEVEDO PESSOA, teve averbado em seu 
registro neste RPPS, o período compreendido entre 13/03/1995 a 30/04/1997, 
atestado pela CTC – INSS n°17025020.1.00065/18-8computando o período de 
contribuição total de 778 dias para ins previdenciários. 

Barra do Piraí, 16 de marçode 2020.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho
Concessão de Benefícios



38Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 020 | 19 de março de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO N°59/2020

Certiico que o servidor LILIAN CHRISTINA CARDOSO TEIXEIRA CAMPOS, teve 
averbado em seu registro neste RPPS, o período compreendido entre 01/03/1982 
a 30/04/1997, atestado pela CTC – INSS n°17025020.1.00024/19-8computando o 
período de contribuição total de 3674 dias para ins previdenciários. 

Barra do Piraí, 16 de marçode 2020.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho
Concessão de Benefícios

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO N°58/2020

Certiico que o servidor MARIA CECILIA DE PAIVA VALENTE, teve averbado em seu 
registro neste RPPS, o período compreendido entre 12/03/1990 a 30/04/1997, 
atestado pela CTC – INSS n°17025020.1.00166/19-7computando o período de 
contribuição total de 2604 dias para ins previdenciários. 

Barra do Piraí, 16 de marçode 2020.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho
Concessão de Benefícios

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO N°60/2020

Certiico que o servidorMARIA DAS GRAÇAS LOURENÇO MANOEL, teve averbado em seu registro neste RPPS, o período compreendido entre 12/03/1990 a 30/04/1997, 
atestado pela CTC – INSS n°17025020.1.00011/18-5computando o período de contribuição total de 2604 dias para ins previdenciários. 

Barra do Piraí, 17 de marçode 2020.

Vivian de Cássia Teixeira Marinho
Concessão de Benefícios

RECURSOS HUMANOS

CONVOCAÇÃO Nº 24/2020
CONCURSO EDITAL 001/2016

Convocamosos candidatos aprovados no Concurso Público Edital nº 001/2016, homologado através do Decreto nº 097 de 13 de outubro de 2016(publicado no Bole-
tim Municipal nº 873 de 17 de outubro de 2016) e prorrogado através do Decreto nº 101 de 19 de setembro de 2018 (publicado no Boletim Municipal nº 1002 de 27 
de setembro de 2018), cuja solicitação de convocação encontra-se referenciada no Processo Administrativo n° 2807/2020.

Informamos que o não comparecimento dos candidatosconvocados à Secretaria Municipal de Recursos Humanos no prazo de 30 dias a partir da data desta publi-
cação, com a documentação exigida, implicará em desistência do cargo para o qual foi aprovado.

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO CARGO

19° YAGO DUQUE ARGOLO 6192-1 PROCURADOR

CONVOCAÇÃO Nº 25/2020
CONCURSO EDITAL 001/2016

Convocamosos candidatos aprovados no Concurso Público Edital nº 001/2016, homologado através do Decreto nº 097 de 13 de outubro de 2016(publicado no Bole-
tim Municipal nº 873 de 17 de outubro de 2016) e prorrogado através do Decreto nº 101 de 19 de setembro de 2018 (publicado no Boletim Municipal nº 1002 de 27 
de setembro de 2018), cuja solicitação de convocação encontra-se referenciada no Processo Administrativo n° 8752/2019.

Informamos que o não comparecimento dos candidatosconvocados à Secretaria Municipal de Recursos Humanos no prazo de 30 dias a partir da data desta publi-
cação, com a documentação exigida, implicará em desistência do cargo para o qual foi aprovado.

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO CARGO

173° LARISSA TEIXEIRA DE SOUZA 5440-2 PROFESSOR II 

PORTARIAS APROVADAS PELA SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

Processo Nome Tipo de Licença Prazo 
(DIAS)

A partir de Nº Portaria

607/2020 PAULO CESAR DE VASCONCELOS LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 02/03/2020 063/2020

2763/2020 LUCIANA SOUZA DA SILVA LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 02/03/2020 064/2020

2852/2020 GERDA FRANKENFELD LICENÇA PRÊMIO 60 DIAS 02/03/2020 065/2020

2852/2020 HELGA FERREIRA NASCIMENTO LICENÇA PRÊMIO 30 DIAS 02/03/2020 066/2020



39

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 020 | 19 de março de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Scanned with CamScanner



40Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 020 | 19 de março de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Scanned with CamScanner



41

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 020 | 19 de março de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FAZENDA



42Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 020 | 19 de março de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



43

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 020 | 19 de março de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

SAÚDE



44Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 020 | 19 de março de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



45

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 020 | 19 de março de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 031/2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, especialmente, àquelas conferidas 
no artigo 20 do RICMB, CONSIDERANDO:
1) que o direito à saúde é de todos e dever do Estado;
2) o Decreto Estadual nº 46.970 de 13 de março de 2020;
3) a declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância Internacional pela Organização Mundial da Saúde – OMS;
4) as notícias de os grandes veículos de comunicação, sobre o risco de contágio de a COVID-19;

RESOLVE:

Art. 1º - Este Ato dispõe sobre as medidas temporárias para o enfrentamento do coronavírus(COVID-19).

Art. 2º - Suspender, inicialmente, por 15 (quinze) dias, as sessões ordinárias designadas para todas às terças e quintas-feiras (art. 149 do RICMB).
Parágrafo único – apenas haverá sessão para apreciação de matéria sob o regime de urgência (art. 143 e seguintes do RICMB), cuja convocação dos 
Edis será realizada com 5 (cinco) dias de antecedência.

Art. 3º - Ficam suspensas as viagens oiciais de todos os Vereadores e dos servidores.

Art. 4º - Apenas terão acesso a Câmara Municipal de Barra do Piraí os servidores, os vereadores, os estagiários, os prestadores de serviços, os prois-
sionais de veículos de imprensa devidamente identiicados.

Art. 5º - Os Edis com mais de 60 (sessenta) anos ou que tenham retornado de locais onde houve a infecção por COVID-19, icam dispensados do 
comparecimento das sessões, porventura existentes, pelo prazo descrito no artigo 1º.
Parágrafo único – O disposto no caputaplica-se, também, aos Vereadores que forem portadores de quaisquer das doenças descritas no Anexo Único.

Art. 6º - Ficam sob regime de teletrabalho os servidores com mais de 60 (sessenta) anos, gestantes e os acometidos pelas patologias descritas no 
Anexo Único.
§1º - Os servidores descritos no caput deverão cumprir a cargo horária estabelecida em lei, de acordo com sua respectiva função, além de manter 
meio hábil para contato, no horário de expediente.
§2º - Não haverá banco de horas ou pagamento de horas extraordinárias aos servidores descritos no caput deste artigo.

Art. 7º - O servidor que apresentar febre ou sintomas respiratórios (tosse seca, dor de garganta, mialgia, cefaleia e prostração e diiculdade respi-
ratórias) icará dispensado, pelo prazo de 15 (quinze) dias, de suas atividades.
§1º - Para cumprimento do disposto no caput o servidor deverá encaminhar autodeclaração de acometimento dos sintomas descritos no caput ao 
Departamento de Pessoal. 
§2º - O servidor que apresentar quaisquer dos sintomas descritos no caput deverá comunicar a Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 8º - Ficará a cargo de cada Vereador o controle de frequência de seus assessores, pelo prazo de 15 (quinze) dias, por meio de portaria a ser pub-
licada no Boletim Oicial do Município, icando vedado o atendimento ao público dentro da Câmara Municipal.

Art. 9º - Este ato entrará no dia seguinte a sua publicação.

Sala Barão do Rio Bonito, 17 de março de 2020.
 
Luiz Roberto Coutinho
Vereador –Presidente
 

ANEXO ÚNICO
1) Doença respiratória crônica;
2) Doença cardíaca crônica;
3) Doença renal crônica;
4) Doença hepática crônica;
5) Doenças hereditárias e degenerativas do sistema nervoso ou muscular;
6) Diabetes;
7) Transplantados e recém operados.



46Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 020 | 19 de março de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



47

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 020 | 19 de março de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



48Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 020 | 19 de março de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



49

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 020 | 19 de março de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



50Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 020 | 19 de março de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


